PREFEITURA DE IBIRITÉ
Instituto de Previdência Social de Ibirité

ATA DE DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 007/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 - IPASI

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA O IPASI, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE
LOCAÇÃO DE SISTEMA (SOFTWARE PARA DESKTOP E/OU WEB) PARA GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DE
REGIME PRÓPRIO, INCLUINDO FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO,
CONFIGURAÇÃO, MIGRAÇÃO DOS DADOS EXISTENTES, CONVERSÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO,
SUPORTE TÉCNICO E ATUALIZAÇÃO DO SOFTWARE, SENDO MODULARIZADO E INTEGRADO PARA
ATENDER AS ÁREAS DE CONTABILIDADE PUBLICA / PREVIDENCIÁRIA (RPPS), COMPRAS E
LICITAÇÃO, CONTRATO, ALMOXARIFADO, TESOURARIA, BALANÇOS, EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA,
MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA DE BANCOS E INVESTIMENTOS, PRESTAÇÃO DE CONTAS, CONTROLE
INTERNO, PATRIMÔNIO, ORÇAMENTO, FOLHA DE PAGAMENTO / RECURSOS HUMANOS (ATIVOS,
INATIVOS, PENSIONISTA, AUXILIO DOENÇA E LICENÇA MATERNIDADE) HOLERITE NA WEB,
CADASTRO, SIMULAÇÃO E CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS; CONTROLE DE
ARRECADAÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES DO ENTE E DOS SEGURADOS; GERAÇÃO AUTOMÁTICA PARA
WEBSITE DE TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS PARA ATENDIMENTO DA LEI COMPLEMENTAR
N°. 131/2009 (LEI DA TRANSPARECIA) E LEI N°. 12.527/2011 (LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO),
SENDO TODOS OS MÓDULOS EM AMBIENTE LOCAL, DESENVOLVIDOS PARA TRABALHAR EM
AMBIENTE MULTIUSUÁRIO EM PLATAFORMA OPERACIONAL COMPATÍVEL COM
ARQUITETURA/PLATAFORMA WINDOWS E QUE POSSIBILITE A CRIAÇÃO DE ATALHO NO MENU
PRINCIPAL, PESQUISA, PERSONALIZAÇÃO DE MODULO POR USUÁRIO, CONCEITO DE CADASTRO
ÚNICO DE TABELA, INTEGRAÇÃO DE TABELA PADRÃO, E QUE POSSIBILITE A GERAÇÃO DOS
ARQUIVOS DE INTERCAMBIO DE DADOS PARA ALIMENTAR AUTOMATICAMENTE O SICOM (SISTEMA
INFORMATIZADO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS), PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA GERAÇÃO E ENVIO DE
DADOS, CONFORME LAYOUTS E PARÂMETROS ESTABELECIDOS POR PARTE DO TCEMG (TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS).

Aos 10 (dez) dias do mês de dezembro de 2018 (dois mil e dezoito), às 16 (dezesseis) horas, nesta cidade do

Estado de Minas Gerais, reuniu o pregoeiro Leonel Ferreira dos Santos Filho e o membro da comissão de apoio

Alex Sander Pereira Pinto para análise do parecer técnico emitido pela comissão técnica do IPASI sobre o

atendimento aos requisitos do item 9 do Edital 003/2018, quanto a Demonstração Técnica realizada pela licitante

provisoriamente classificada em  primeiro lugar, FAC LOCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA-ME.

Após verificação de que a comissão, a unanimidade, emitiu parecer favorável, constatando que a empresa cumpre

as exigências do Edital, as características, funcionalidades, bem como aferi aos parâmetros de desempenho de

Sistema (Software para desktop e / ou web), atendendo, portanto, o determinado pelo Anexo I do Edital PP

003/2018. Diante do exposto, o Pregoeiro declara VENCEDORA a licitante FAC LOCAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA-ME no lote único do Pregão Presencial n°. 003/2018. Não havendo

nada mais a declarar, foi encerrada a sessão da qual foi lavrada a presente Ata, que segue assinada por todos.

LEONEL FERREIRA DOS SANTOS FILHO  PREGOEIRO  ______________________

ALEX SANDER PEREIRA PINTO  COMISSÃO DE APOIO  ______________________